4 TCC 32, OTh X, p. 140-141: « Ex quibus omnibus patet quod Doctores antiqui et authentici tantum posuerunt qualitates remanere per se sine subiecto, et ideo non posuerunt quod qualitates essent in aliquo subiective. Unde et multi ponentes qualitates remanentes in sacramento Altaris esse in quantitate tamquam in subiecto multas auctoritates Doctorum authenticorum adducunt ad probandum quod accidentia, puta qualitates, sunt sine subiecto. Sed nec unam quidem auctoritatem alicuius doctoris authentici possunt adducere ad probandum quod qualitates in sacramento Altaris sunt in quantitate sicut in subiecto. [...] In pluribus locis non memini me legisse quod Sancti vel Doctores authentici tractantes de sacramento Eucharistiae aliquid tangant de quantitate. Sed manifestum est ex praedictis locis quod nec directe nec indirecte colligi potest quod qualitates sint in quantitate tamquam in subiecto, sed de qualitatibus, quod remanent et quod ipsae franguntur et teruntur expresse dicunt. »

5 TCC 22, OTh X, p. 137-138.

6 TCC 22, OTh X, p. 138: « Nulla est igitur ibi quantitas habens pondus. Ex quo ulterius contingit inferre quod nulla quantitas est subiectum illius ponderositatis ; et propter idem oportet dicere quod nulla quantitas est subiectum illarum qualitatum, sed omnes qualitates sunt ibi per se subsistentes virtute divina. »

Ce miracle est possible car des arguments philosophiques peuvent être avancés en faveur de la consistance de la thèse de la subsistance des accidents. C'est le sujet du chapitre 23 du TCC¹. Les arguments avancés sont d'ordre rationnel. Ils reposent sur une analyse conceptuelle du changement accidentel. L'argumentaire est le suivant. La manière dont il faut concevoir le changement accidentel implique qu'il est philosophiquement inconséquent de soutenir qu'un accident puisse être le sujet d'un autre accident. Dans le cas contraire, on ne pourrait plus distinguer la substance de l'accident et on ne pourrait plus distinguer entre eux les changements accidentels car tout changement quantitatif serait un changement qualitatif. On ne pourrait donc plus rendre compte du changement dans la nature.

Il vaut mieux accepter la possibilité miraculeuse de la subsistance des accidents eucharistiques que d'essayer de prouver la consistance métaphysique de la thèse selon laquelle la quantité est le sujet des espèces eucharistiques. Si la nécessité y pousse, mieux vaut sauver les principes de la physique d'Aristote que ceux de sa métaphysique².

En effet, le premier argument du chapitre 23 est tiré de la manière dont Aristote, d'après Ockham, conçoit la substance comme sujet du changement. Plus exactement, le fait de poser, dans les *Catégories*, que le propre de la substance est d'admettre les contraires implique qu'il est impossible, pour Aristote, qu'un accident soit le sujet d'un changement accidentel et donc qu'un accident soit le sujet d'un autre accident³. Le second argument de ce chapitre repose sur les requisits conceptuels de tout modèle d'explication du processus de condensation et de raréfaction, si l'on admet comme Aristote la distinction entre changement qualitatif et condensation et raréfaction. Puisqu'il n'est effectivement pas nécessaire que, lors d'une variation de volume d'un corps, il y ait disparition de toutes les qualités de ce corps, il faut soutenir qu'il est nécessaire que la quantité ne soit pas le sujet des qualités. Dans le cas contraire, toute qualité serait nécessairement corrompue aussitôt que le corps change de volume⁴.

1 TCC 23, OTh X, p. 142-143.

2 Aristoteles Latinus, Met. VII, 1028a18-20 : « Accidens est ens quia entis. »

3 TCC 23, OTh X, p. 142 : « Quod quantitas distincta realiter a substantia non sit subiectum qualitatum non tantum testimoniis sanctorum Patrum sed etiam philosophorum poterit confirmari. Sufficiat autem Aristotelem, principem philosophorum adducere. Ipse enim dicit in Praedicamentis quod sola substantia est susceptiva contrariorum per sui mutationem ; et hoc dicit esse proprie proprium substantiae. Sed si inter substantiam et qualitates esset una quantitas media deferens et sustentans qualitates sensibiles et corporales, manifestum est quod illa quantitas esset susceptiva contrariorum per propriam sui mutationem. »

4 TCC 23, OTh X, p. 142-143 : « Item, secundum eundem Philosophum alteratio ad qualitatem sensibilem distinguitur a condensatione et rarefactione. In tantum quod quando aliquod corpus rarefit vel condensatur, non est necesse quod amittat omnes suas qualitates. Rarefiat igitur corpus album ; quo facto, non potest dari quod amittat priorem albedinem et habeat novam, nam nihil est hic agens quod posset albedinem in hoc corpus

Ockham s'estime alors justifié à soutenir la thèse selon laquelle les espèces eucharistiques sont quantifiées dans l'hostie sans quantité réellement distincte d'elles¹. Aristote n'est pas tant ici la voix qui s'élève contre le « scandale philosophique » que serait la possibilité d'accidents sans sujet qu'un adjuvant en faveur de cette possibilité. Sa philosophie accepte moins de faire de la quantité une « quasi-substance » qu'elle n'accepte la possibilité d'accidents sans sujet².

Certes, Ockham reprend dans la *Reportatio* l'opinion commune selon laquelle la subsistance des accidents est la plus grande des difficultés théoriques soulevées par le sacrement de l'eucharistie³. Cette idée est un argument en faveur de la possibilité métaphysique de la rémanence de la substance du pain dans l'eucharistie⁴. Mais cet argument n'est pas développé et il disparaît totalement des autres traités d'Ockham sur l'eucharistie⁵. Il s'agit d'un classique que l'on peut lire chez Duns Scot et chez ses prédécesseurs franciscains⁶. Ockham n'est pas très créatif ni disert à ce sujet. Cet argument n'invalide pas la thèse selon laquelle il est philosophiquement inconvenant qu'un accident soit le sujet d'un autre accident.

Dans la *Reportatio*, cette thèse est soutenue par un argument métaphysique repris de Duns Scot qui envisage la possibilité métaphysique que la quantité ne soit pas le sujet des

inducere. Sed hoc stare non potest si quantitas sit res media inter substantiam et qualitates. Nam si sit res media, oportet quod substantia rarefacta habeat novam quantitatem, sicut inferius dicitur et ostendetur. Cum autem ad novitatem subiecti sequatur novitas accidentis sui, oportet quod albedo esset nova, et eadem ratione quaelibet qualitas subiective existens in illa quantitate esset nova. »

1 TCC 24, OTh X, p. 143 : « Ex praedictis evidenter sequitur quod quantitas remanens in sacramento Altaris non est res absoluta, distincta realiter a qualitatibus remanentibus in eodem sacramento. Si enim nihil est quantum nisi sit subiectum quantitatis vel existens in quantitate tamquam in subiecto vel res non distincta realiter a quantitate – et ostensum est quod qualitas remanens non est subiectum quantitatis nec est in quantitate subiective, et manifestum est quod qualitates post consecrationem sunt quantae, cum sint longae, latae et profundae – relinquatur igitur quod illae qualitates sint quantae, et non per quantitatem quae sit res absoluta, distincta realiter a qualitatibus illis. »

2 Pour une interprétation différente, voir R. Imbach, « Philosophie und Eucharistie bei Wilhelm von Ockham. Ein vorläufiger Entwurf », in E. P. Bos et H. A. Krop (ed.), *Ockham and Ockhamists. Acts of the symposium organised by the Dutch Society for Medieval Philosophy Medium Aevum on the occasion of its 10th anniversary (Leiden, 10-12 septembre 1986)*, Nimègue, Ingenium Publishers (“Artistarium supplementa”, IV), 1987, p.43-51.

3 Rep. IV, q. 8, OTh VIII, p. 138-139: « Primum modus posset teneri, quia non repugnat rationi, nec alicui auctoritati Bibliae, et est rationabilior et facilius ad tenendum inter omnes modos, quia pauciora inconvenientia sequuntur ex eo quam ex aliquo alio modo. Quod patet quia inter omnia inconvenientia, quae ponuntur sequi ex isto sacramento maius est quod accidens sit sine subiecto. Sed ponendum primum modum non oportet illud ponere, igitur etc. »

4 A ce sujet, voir par exemple K. Plotnik, *Hervaeus Natalis OP and the Controversies over the Real Presence and Transubstantiation*, München, Verlag Ferdinand Schöningh, 1970, p. 57-64; J. Martin, « The Eucharistic Treatise of John Quidort of Paris », *Viator* 6 (1975), p. 195-240.

5 Pour une interprétation différente, voir R. Imbach, « Philosophie und Eucharistie bei Wilhelm von Ockham. Ein vorläufiger Entwurf », *op. cit.* .

6 D. Burr, *Eucharistic Presence and Conversion in Late-Thirteenth-Century Franciscan Thought*, Philadelphia 1984 (“Transaction of the American Philosophical Society” 74/3).